ПРИГОВОР

 1-127/2019г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 11 июня 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Чмариной Н.М., с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В, подсудимой ФИО1, защиты – адвоката Ильиной В.В., представившей удостоверение № ... и ордер № ... АК №3017 АП МО, при секретаре Аганьковой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ЧЕРНОВОЙ ВС, (дата) года, уроженки г. ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес) гражданки ..., образование среднее специальное, замужней, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть, совершила преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи (дата) постановлением Мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района (адрес), вступившим в законную силу (дата), признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнутой административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, (дата) в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 25 минут, управляя автомобилем «Сузуки Г. В.», государственный регистрационный знак №, на 455 километре автомобильной дороги МБК А-108 в д. Старая Руза Рузского городского округа (адрес), с признаками алкогольного опьянения, в связи с чем, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на которое последняя согласилась. Факт употребления спиртных напитков она, ФИО1, признала полностью и выполнила законное требование инспектора ДПС 15 Батальона 1 полка ДПС (Северный) ГУ МВД России по (адрес) старшего лейтенанта полиции КАН. о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, в связи с чем дознание проводилось в сокращенной форме, дело рассматривается в особом порядке.

В соответствии со ст. 226-9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными этой статьей.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ подтверждается собранными по делу доказательствами: – рапортом инспектора ДПС 15 Батальона 1 полка ДПС (Северный) ГУ МВД России по МО старшего лейтенанта полиции КАН от (дата), согласно которого (дата) в ходе несения службы на 455 км автодороги А-108 МБК в д. Старая Руза РГО МО, был остановлен автомобиль «Сузуки Г. В.» №, под управлением ФИО1, имеющей признаки опьянения, ранее лишенной права управления транспортными средствами, которой было проведено освидетельствование на состояние опьянения, по средствам которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 5); - протоколом (адрес) об устранении от управления транспортным средством от (дата), которым (дата) в 03 часа 25 минут ФИО1, управлявшая (дата) в 03 часа 02 минуты автомобилем «Сузуки Г. В.», д. Старая Руза РГО МО, с признаками алкогольного опьянения: запах изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, несоответствующее обстановке, отстранена от управления транспортным средством (л.д. 6); - актом (адрес) освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от (дата) с применением технического средства измерения алкотестера Юпитер, согласно которого, (дата) в 03 часа 56 минут ФИО1, управлявшей (дата) в 03 часа 02 минуты автомобиль «Сузуки Г. В.» №, с признаками алкогольного опьянения: запах изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, несоответствующее обстановке, проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – алкотестера «Юпитер». По результатам освидетельствования, у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 7-8); - протоколом осмотра места происшествия с фото таблицей от (дата), согласно которого в период времени с 04 часов 30 минут по 05 часов 10 минут (дата), с участием ФИО1 инспектора ДПС 15 Батальона 1 полка ДПС (Северный) ГУ МВД России по МО старшего лейтенанта полиции КАН., осмотрен участок местности на 455 км автодороги А-108 МБК в д. Старая Руза РГО МО, где (дата) в период времени с 03 часов 02 минут до 03 часов 25 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, управляя автомобилем «Сузуки Г. В.», №, в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 14-21); - справкой ОГИБДД ОМВД России по РГО МО от (дата), согласно которой ФИО1, (дата) года рождения, (дата) выдавалось водительское удостоверение 50 25 659511 категорий «В, В1, М» РЭП ГИБДД Рузского ОВД. (дата) Мировым судьей судебного участка № Одинцовского судебного района (адрес) в отношении ФИО1 вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ и назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев (водительское удостоверение сдано) и административного штрафа в сумме 30000 рублей (штраф не оплачен) (л.д. 25-27); - копией постановления мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района (адрес) от (дата), согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, по факту того, что (дата) в 01 час 55 минут на (адрес), корпус 1, в (адрес) МО, управляла автомобилем «Сузуки Г. В.», №, с признаками опьянения, отказалась выполнить законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. За совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 29); -показаниями свидетеля БВВ. от (дата) (л.д. 38-40); - показаниями свидетеля КАН. от (дата) (л.д. 59-61); - ксерокопией паспорта ФИО1, свидетельством о заключении брака, свидетельством о рождении (л.д. 62-67); - требованиями об отсутствии судимости (л.д. 70-71); - запросами о ответами от врачей нарколога и психиатра (л.д. 72-73); - запросом характеристики на ФИО1 и ответом - характеристикой (л.д. 74-75). 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 32-1, 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

По делу отсутствуют обстоятельства, исключающие дознание в сокращенной форме предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, так же судом не установлены основания для самооговора подсудимой.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1 органами дознания, и квалифицирует ее действия по ст. 264.1 УК РФ – как совершение управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и влияние наказания на исправление подсудимой, обстоятельством, смягчающим наказание суд признает наличие малолетних детей, обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает, данные о личности подсудимой, которая признала вину в совершении преступления, в содеянном раскаялась. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состояние ее здоровья – на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, поэтому считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, назначает ей наказание в виде обязательных работ с лишением права занимать должности, связанные с управлением транспортными средствами. Оснований назначения наказание ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанными с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, а затем отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: Н.М. Чмарина

Копия верна: судья: Н.М. Чмарина

Секретарь: Ю.А. Аганькова